MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - LARANJEIRAS DO SUL

Ata Nº 4/2021 - CCLP - LS (10.42.09.15)

 23205.016740/2021-08Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 11 de agosto de 2021.

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e dez minutos, por meio de
 videoconferência (Google Meet), reuniram-se os integrantes para a quarta reunião anual ordinária do

Colegiado do Curso de Pedagogia - Licenciatura. Estavam presentes o Coordenador do Curso, Gracialino
 da Silva Dias, a Coordenadora Adjunta, Priscila Ribeiro Ferreira, bem como, Marciane Maria Mendes,

  Cristiano Augusto Durat, Luiz Carlos de Freitas, Joaquim Gonçalves da Costa, Alexandre Monkolski,
  Silvia Carla Conceição Massagli, Carolina Corso, Christiane Nunes de Souza, Vitor de Moraes, como

ouvintes a servidora Ana Paula Michelin e as acadêmicas do curso, Ana Brunig, Cristiane Maron, Denise
Bonfim da Silva e Suzana Kaufmann, e secretariando a reunião o assistente em administração da

 Secretaria Geral de Cursos - SEGEC-LS, Willian Nathanael Cartelli de Paula. O Coordenador iniciou a
reunião agradecendo à servidora Ana Paula Michelin pelo trabalho desenvolvido como servidora
referência para o curso de Pedagogia e deu as boas vindas ao servidor Willian, em seguida. apresentou a
pauta: 1. Aprovação da Ata da 3ª Reunião; 2. Distribuição das vagas de Transferências e Retornos;

 3. Alteração do Colegiado do curso - Representante dos TAEs; 4. Distribuição de aulas e horários
 para 2021.1; 5. Informes. O Coordenador expôs a pauta e após aprovada, passou a tratar dos pontos,

conforme a ordem: 1. Aprovação da Ata da 3ª Reunião: A ata foi aprovada com correção de texto
solicitada pelo Professor Luiz Freitas nas linhas 45 a 52. 2. Distribuição das vagas de Transferências e

 Retornos: o coordenador informou que Existem 18 vagas ociosas no curso, propondo que, dessas, 7
vagas sejam destinadas para Transferência Interna e Retorno de aluno Abandono, 7 vagas para

 Transferência Externa e 4 vagas para Retorno de Graduado; a proposta foi aprovada pelo colegiado. 3.
 Alteração do Colegiado do curso - Representante dos TAEs: O cooordenador solicitou ao Willian que

expusesse os motivos de sua solicitação de desligamento, e o mesmo justificou informando a
impossibilidade de realizar a função de membro de colegiado e de secretário ao mesmo tempo, o pedido
foi acolhido e ficou decidido que será enviada solicitação de indicação à Coordenação Acadêmica,
ressaltando que qualquer servidor TAE é bem-vindo, mas que um servidor interessado em estudos da área
da Educação, especialmente Educação Básica com certeza trará valiosas contribuições ao curso,
especialmente no momento em que se discute a reformulação do projeto; o coordenador solicitou que seja
enviado um e-mail à Coordenação Acadêmica com esse pedido. 4. Distribuição de aulas e horários

 para 2021.1: O coordenador iniciou trazendo a solicitação do Professor Martinho de juntar a disciplina de
Informática Básica, em uma única turma, ao invés de dividir em duas turmas, Turma A e Turma B, cada
uma com 25 alunos; o professor Gracialino ressaltou que já foi deliberado no colegiado que todas as
turmas terão até 25 alunos, e se necessário serão divididas em turma A e B; em seguida, o coordenador
leu o ato deliberativo, relembrando as definições da reunião anterior e abriu para discussão; o colegiado
deliberou que não aceitará a junção de turmas solicitada pelo professor Martinho em virtude da definição
anterior e que aguardará a nomeação de um professor substituto que consultará para ministrar o CCR.
Dessa forma, após todas as considerações do colegiado ficou definida a seguinte oferta de CCRs para
2021.2: Componentes prioritários da 1ª fase: GCH825 Introdução à pedagogia, 4 créditos, Docente
Gracialino da Silva Dias; GLA102 Leitura e produção textual I, 2 créditos, Aguarda definir docente
substituto; GCH826 História da educação, 4 créditos, Docente Cristiano Augusto Durat; GCH1209
Psicologia da educação e teorias da aprendizagem, 4 créditos, Docente Silvia Carla Conceição Massagli,
GCH 1010 Seminário: direitos humanos, 1 crédito, Docente Cristiano Augusto Durat; GEX208
Informática básica, 4 créditos, Aguarda definir docente substituto. Componentes prioritários da 3ª fase:
GCH828 Organização do trabalho pedagógico: extensão escolar, 4 créditos, Docentes Luiz Carlos de
Freitas, Priscila Ribeiro Ferreira e Vitor de Moraes; GCH988 Educação infantil I, 4 créditos, Docente

Priscila Ribeiro Ferreira; GCH290 Iniciação à prática científica, 4 créditos, Docente Joaquim Gonçalves
da Costa; GLA103 Leitura e produção textual II, 4 créditos, Docente Christiane Maria Nunes de Souza.
Componentes prioritários da 5ª fase: GCH1004 Seminário: educação ambiental, 1 crédito, Docente
Alexandre Monkolski; GCH981Sociologia da Educação, 4 créditos, Docente Luiz Carlos de Freitas;
GCH1016 Metodologia e prática da alfabetização, 2 créditos, Docentes Luiz Carlos de Freitas e Priscila
Ribeiro Ferreira (Optativa). Componentes prioritários da 7ª fase: Organização do trabalho pedagógico:
educação de jovens e adultos, 3 créditos, Docentes Luiz Carlos de Freitas, Priscila Ribeiro Ferreira e Vitor
de Moraes; GCH1005 Educação e trabalho, 4 créditos, Docente Gracialino da Silva Dias. Ainda,
definiu-se que será criada uma nova disciplina optativa para ser ofertada prioritariamente para a 7ª fase; a
disciplina será ministrada pela docente Silvia Carla Conceição Massagli, terá 2 créditos e se chamará
Saúde e educação sexual na escola; como será ofertada ainda em 2021.1, o coordenador pediu que a
professora envie a ementa e as referências com urgência para que sejam adotados os procedimentos

 necessários à criação do CCR. 5. Informes: O coordenador convidou os membros do colegiado para
reunião do NDE do curso que ocorrerá na sexta-feira, 16/04/2021, às 14 horas. A professora Silvia
informou o resultado do processo seletivo para o Grupo de Pesquisa, sendo aprovadas as estudantes

 Carolina Corso, Gabriela Klein, Isadora Klein e Julia Zanini. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
 encerrada às 17h36min e, eu, Willian Nathanael Cartelli de Paula, Assistente em Administração da

SEGEC-LS, lavrei a presente Ata que, depois de apresentada aos membros do colegiado e aprovada, será
assinada por mim e pelo Coordenador do Curso, Gracialino da Silva Dias, na condição de presidente do

 colegiado. Laranjeiras do Sul, 12 de abril de 2021:

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 13/08/2021 16:45)
GRACIALINO DA SILVA DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ACAD - LS (10.42.09)

Matrícula: 1297625

(Assinado digitalmente em 11/08/2021 14:41)
WILLIAN NATHANAEL CARTELLI DE PAULA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - LS (10.42.09.23)

Matrícula: 2173352

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2021 Ata 11/08/2021 735bc96726

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf